
 

  
 

Area Approvvigionamenti, Gare e Contratti Pubblici 
Servizio Appalti Sotto Soglia UE 
Politecnico di Torino Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 
AGACON.procurement@polito.it - www.polito.it 
\03-PROCEDURE NEGOZIATE\22_DENERG\2023\2023_05_22_Potenziamento_Lab_Seastar\AGGIUDICAZIONE\RELAZIONE 
RUP
 
 

 
 

 
 

 
 

 

1 

Relazione del Responsabile Unico del Procedimento  

  

Verifica della documentazione pervenuta in risposta alla “Procedura negoziata senza previa pubblicazione 

di un bando di gara, ai sensi dell’art. 63, comma 2 lettera b) num. 3 del D. Lgs. 50/2016, per l’affidamento 

della fornitura di nuova strumentazione e adeguamento della strumentazione esistente del laboratorio 

SEASTAR WT - CIG 9868978A46 - CUP E17G22001490006 - CUI F00518460019202300159”  

  

1. Premessa  
  

Il Dipartimento Energia, operante per la procedura attraverso l’Area Approvvigionamenti, Gare e Contratti 
Pubblici dell’Amministrazione Centrale del Politecnico di Torino, in attuazione della Determina a Contrarre di cui 
al D.D.G. n. 1314 del 14.06.2023, ha inviato in data 16.06.2023, con RDO MePA n. 3617346, la società MICROLA 
OPTOELECTRONICS SRL - P.IVA 09415360016 a presentare offerta per la fornitura in oggetto, fissando come 
termine ultimo il giorno 26.06.2023 alle ore 12:00. 
 
L’affidamento diretto è regolato ai sensi: 
 

- del D. Lgs. 50/2016; 
- dell’art. 1, comma 2, lett. A) decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 recante “Misure urgenti per la 

semplificazione e l’innovazione digitale e come successivamente modificato dal D.L. 77/2021; 
- il Regolamento di Finanza e Contabilità adottato da questo Politecnico con DR n. 1301 del 12.12.2022, 

in vigore dal 12 dicembre 2022. 
 
L’importo posto a base dell’affidamento è pari a euro 130.000,00 IVA esclusa. Non sono previsti oneri per la 
sicurezza non soggetti a ribasso. 
  
I punti essenziali della richiesta stabiliscono che: 

- il RUP, scaduto il termine previsto per la presentazione dell’offerta, procederà alla verifica della 
documentazione pervenuta ed in particolare, a: 

o controllare la completezza della documentazione amministrativa e verificarne la conformità in 
relazione a quanto richiesto dalla SA; 

o salva la necessità di attivare la procedura di soccorso istruttorio, a verificare l’offerta 
economica. 

- non saranno ammesse offerte plurime, condizionate, parziali o incomplete, né offerte in aumento 
rispetto al prezzo massimo spendibile. 

 
  
2. Verifica della documentazione pervenuta  
 
In risposta alla richiesta l’operatore MICROLA OPTOELECTRONICS SRL ha presentato offerta nei termini stabiliti. 

 
 
A - Documentazione Amministrativa  
 
L’Allegato 1 - Istanza di partecipazione è completo, regolarmente compilato e validamente sottoscritto.  
Non è presente il PassOE ma una dichiarazione da parte della società di impossibilità a fornirlo poiché la 
piattaforma dedicata alla generazione del medesimo risulta in manutenzione da più di 72 ore lavorativa. 
L’impresa si impegna a fornire il sopracitato PASSOE non appena verrà ripristinato il funzionamento del portale. 
Il PassOE verrà pertanto richiesto dalla SA, prima di avviare le verifiche sulla Banca Dati Nazionale del Contratti 
Pubblici gestita dall’ANAC. 



 

  
 

Area Approvvigionamenti, Gare e Contratti Pubblici 
Servizio Appalti Sotto Soglia UE 
Politecnico di Torino Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 
AGACON.procurement@polito.it - www.polito.it 
\03-PROCEDURE NEGOZIATE\22_DENERG\2023\2023_05_22_Potenziamento_Lab_Seastar\AGGIUDICAZIONE\RELAZIONE 
RUP
 
 

 
 

 
 

 
 

 

2 

 
 
L’offerta economica è caratterizzata dagli elementi sintetizzati nel seguente prospetto: 
 

FASE VOCE DI COSTO PREZZO OFFERTO  
€ oltre IVA 

A Progettazione congiunta delle modifiche e della nuova 
strumentazione con definizione dei tempi di realizzazione 36.000,00 €  

B Realizzazione progetto presso sede dell’operatore, 
consegna ed installazione presso il Laboratorio SEASTAR WT  76.000,00 €  

C Collaudo e formazione  17.000,00 €  

 IMPORTO TOTALE 129.000,00 €  
 
 
L’operatore dichiara che 

- in relazione a quanto previsto dall'art. 95, comma 10 del D. Lgs. 50/2016, i costi della manodopera 
necessaria all'espletamento del servizio oggetto di affidamento ammontano ad Euro 70.000 
comprensiva delle ore dedicate alla progettazione. 

- i costi aziendali relativi alla salute ed alla sicurezza sui luoghi di lavoro sono pari ad Euro 5.000,00. 
 
Il documento è completo, regolarmente compilato e validamente sottoscritto.  
 
In conclusione, terminata la valutazione della documentazione pervenuta, si propone l’aggiudicazione 
dell’affidamento in titolo a favore dell’operatore economico MICROLA OPTOELECTRONICS SRL. 
 
  
  
Il Responsabile Unico del Procedimento  

Prof. Marco Perino   




